Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 377/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal. ao  Secretário Municipal de Saúde e ao Secretário Municipal de Obras e

Serviços Urbanos, para que providenciem a reforma geral do imóvel no qual está

instalada a Unidade de Atenção Primária (UAPS) e Unidade de Saúde da

Família (USF) - PSF Centenário, Dr. José Justiniano dos Reis, no bairro
Centenário.

JUSTIFICATIVA

O Programa Saúde da Família Centenário - PSF Centenário é dividido

7 microáreas. Faz divisa com PSF Damasco. PSF Santa Mônica e UAPS Sion.

Possui uma área de abrangência com aproximadamente 3.201 habitantes

cadastrados.

Conforme visita in loco realizada por este Vereador foi possível

constatar que o local supracitado necessita com urgência dos serviços de reparo,

pintura nos tetos e paredes, bem como melhorias na organização dos ambientes.

A reforma do imóvel proporcionará aos munícipes e profissionais da

saúde instalações adequadas para a promoção da saúde. prevenção. recuperação

e reabilitação das doenças mais frequentes. contribuindo para a saúde da
comunidade.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757
http //wwvto camaravargtnha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov b

Câmara Municipal de Varginha

Assim, zelando pelas boas condições de trabalho dos colaboradores,

pelo bem-estar e pela saúde dos munícipes, apresenta esta Indicação e solicita

especial atenção da Administração Municipal o atendimento com urgência do

presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de agosto de 2022.

Vereador

Carlos aberto ROTiques
Cadinho da Padaria

vereador - PODE

Martins
ao

RibCir0

3Oãozis-Nno enferrnetro
Verea

dor

Indicação  N° 377/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha • MG Telefax: (35) 3219.4757
http Ilwww camaravarginha mg gov br email. imprensa@camaravarginha mg gov br 1 s-ecretaria@camaravarginha mg gov br